Queritur Utrum ad negatiuā de predicato finito sequatur affirmatiua de predicato infinito: ut ad istam: nullus homo est iustus sequat hec: ois hō est non iustus? Et videt q non p̄ Aristotelem in fine primi libri p̄ior: qui vult q ad istam: hō non est lignū albū: non sequit hec: hō est lignum non album. nam ibi vult p̄hus q ista negatiua: nullus hō est iustus: habet duas causas vnitatis vna qz nō est: z sic non est iustus. alia qz est: sed iustitia non inest ei: sed ista: ois homo est non iustus: p̄supponit hoīem esse: z ita ad istam: nullus homo est iustus: nō sequit hec: ois hō est nō iustus: qz esset. p̄cessus a duab⁹ causis vītatis ad vna. **¶** Preterea sicut dicit p̄hs ibi in libro p̄ior. qz ei qd est nō egle subiacet aliqd: qz non est egle: qd est p̄dicatū infinitum: z ita nō iustus ponit aliqd: quare ad illā: nullus homo est iustus: que non ponit subiectū: nō po-

terit sequi ista: ois hō est nō iustus. qz ponit (ut pbatum est) subiectum esse.

In oppositum Est p̄hs sup⁹ qui pbat: ut q ad hāc: nullus hō est iustus: sequeret hec: ois hō est nō iust⁹. qz oppositū p̄ntis nō poterat stare cū ante: qz p̄ma p̄ntia bona. **¶** Preterea tu dicit q ad hāc: nullus hō est iustus: nō sequit hec: ois hō est nō iustus: nisi qz illa uel tima p̄supponit subiectū esse: s; nō requit ad hoc q illa sit uera: ois hō est non iustus. pbat: qz sup⁹ dicit p̄hs caplo de vbo. Uerbu infinitū pōt dici de eo qd est: z de eo qd nō est. z sicut nomē infinitū: ergo non iustus poterit dici de eo qd est: z de eo qd non est. Quare poterit dici: hō est nō iustus: dato q non sit. Et ita patet q sequat: nullus hō est iust⁹: ergo ois hō est nō iustus. z eōuerso. **¶** Ad hoc dicēdū q licet ad affirmatiuā de p̄dicato infinito seqt negatiua de p̄dicato finito: ita eōuerso: ut sicut ad illam: ois hō est nō iust⁹: sequit: nullus hō est iust⁹: ita ad hāc nullus hō est iustus: sequit ois hō est nō iustus. Nāz sicut illa: nullus hō est iustus. habet duas cās vītatis ita z hec sicut: ois hō est nō iust⁹: qz illa: nullus hō est iust⁹: pōt eē uera si nullus hō sit: uel si sit: iustitia nō ibereat sibi: ita z hec: ois hō est nō iust⁹: pōt eē uera dato q hō nō sit. nā (ut vssum fuit) nomē finitū pōt dici de eo qd est: z de eo qd nō est: qz (ut dicit Boetius) qn̄ est p̄dicatū tertiu adiacēs: nō ponit rē eē: sed p̄dicat qd est in alio: ergo illa in qua p̄dicat est tertiu adiacēs: nō ponit rē eē: dicēdo ois hō est nō iustus: z ita patet q illa eēt uera: ois hō est nō iust⁹: dato q hō nō sit. Et iō dicebat ppter altd q ad istā: nullus hō est iust⁹: nō sequeret: ois hō est nō iust⁹: nisi qz uel tima ponebat hoīem: sed planū est q nō ponit: ergo bñ pōt seq ad illā. **¶** Ad arg⁹ dicēdū. Ad primū cū dicit Aris. zc. Dicēdū q ipse intelligit de p̄dicato e cōposita: ut ad istā: lignū nō ē hō alb⁹: nō sequit ergo lignū est hō nō alb⁹: qz est p̄dicatio cōposita: totum hō alb⁹: s; hic loqmur de p̄dicatio simpliciter: z iō sic ista: nullus hō ē iust⁹: hēt duas cās vītatis: ita z hec: ois hō est nō iust⁹. **¶** Ad aliud cū dicit q ei qd nō est egle. Dicēdū q sicut intelligit de p̄dicatio e cōposita q ei subiacet aliqd: ut istud corp⁹ qd est nō egle. uel li nea nō eglis: z ita illa [ra] due vō mīme.] exponebat s. q ad affirmatiuas sequebant negatiue: z nō eōuerso. mō p̄ q eōuerso tenet in vna. s. q ad neg⁹ de p̄dicato finito sequit affirmatiua de p̄dicato infinito: z p̄ hoc expositor exponit illā [ra] due vō mīme. s. q ad affirmatiuā nō seqt affirmatiua: nec ad negatiuā negatiua: ut ad hāc: hō est iust⁹: nō seqt hec: hō est nō iust⁹: neqz ad hāc: hō nō est iust⁹: non seqt hō nō est nō iust⁹. **¶** Dē in [ra]: q noia z vba trāspōsita idē significāt. Cōtra: si dicat: nō ois hō currit: z ois hō currit: nō idē significāt. ergo. **¶** Ad hoc statū dē: q qn̄ ipse dicit: noia z vba trāspōsita idem significāt: loqtur p̄hs de noie z uerbo: z tu obicis de syntagoreumatib⁹. qre nō ualet. **¶** S; ulter⁹ obicis. Nam si dicatur: Oium oppositorū eadē est disciplina: hec est uera. Sed si dicat: eadē est disciplina oium oppositorum est falsa s; quosdā: qz significatur q aliqua particularis disciplina sit omnium oppositorum: quod falsum est: sed in predicato stat pro disciplina in cōmuni. quare est uera. Similiter hec est uera: cuiuslibet hominis asin⁹ currit (ut dicit quidā.) **¶** Ad hoc dicēdū q quedā sunt dictiones: que de terminant sibi situm in oratiōe: ut adiectiua post sua substantiua: z uerbū ex parte p̄dicati: z in talib⁹ in-

Interrogatio qua querit qd est: nō est dialectica.

telligit phus: q' transposita significat idem: ut est albus homo: homo albus. currit homo: homo currit: sed disciplina pot' poni a parte subiecti: z mediante uerbo a parte predicati: ideo non oportet q' idem si significet. Eadem enim est disciplina: oppositu' oppositorum: sicut oium oppositoru' eadez est disciplina, z utraqz est uera. Na' tam. put in subiecto stat pro aliqua disciplina particulari: sicut in predicato: sed ideterminate stat pro particularibus. Similiter est de illa: cuiuslibet hominis alius currit: z alius cuiuslibet hois currit: idem significant: z hoc est qd dicit.

Uonia' vo hec qd' pdicant' coposita ut vnu' sit o' pdicamentu' eoz que extra pdicant': alia vo no' que d'ia est:

Superius

Dixerat phs que cet enuciatio plures. hic incidet aliter docet ex qb' diuisis licet inferre p'unctu': z ex qb' p'unctis diuisa: z ex qb' no'. Et diuidit in duo. p' ponit ex qb' diuisis licet inferre co'iuncta. 2° ex qb' p'unctis diuisa. 2° ibi [ueru' est aut.] p' in duas. p' mouet qone. 2° p' tractat ea. 2° ibi [Si eni' qm' alterutru'.] p' in duas. p' mouet qone. 2° declarat ea. 2° ibi [de homine.] Sequit' illa ps [Si eni' qm' alterutru'.] z het duas. q' p' mouet qone seu p' tractat: ducedo ad icoueniencia: si ex aligb' diuisis inferat p'unctum. 2° dat arte ex qb' no'. 2° ibi [Quoadmodu' aut.] p'ia in duas p' ostedit incoueniencia sequi si ex oib' diuisis licet at inferre p'unctum. 2° p'cludit illa incoueniencia. 2° ibi [Om' ergo.] p'ia i' duas. Na' p' docet ducere ad nugationem p' explicitam. 2° implicita. 2° ibi [Ampli' si socrates.] Illa ps [quoadmodu'.] diuidit in duas. p' p'ponit. 2° p'fert. 2° ibi [Eoz igit.] hec 2° in duas fm q' ponit duas p'imas: ex qb' diuisis no' licet inferre p'unctum. 2° ibi [An: pli'.] p' i' duas. p' facit qd' dictus est. 2° remouet dubiu'. 2° ibi [Nec si albu'.] z equit' illa pars [ueru' est aut.] z habet duas. na' p' ostedit q' ex qbusda' p'unctis licet inferre diuisis: z ex qbusda' no'. 2° p'cludit ex qb' sic z ex qb' no'. 2° ibi [Quare in q' t' u' qz.] p'ia in duas. p' ponit q' ex qbusda' p'unctis licet inferre diuisa. 2° ponit ex qb' no' p' duas regulas. 2° ibi [Q' autem no' in est.] hec est diuisio lectionis. Ad p'ima' parte sic p'cedit: z mouet tale qone: q' pdicant' coposita: ut cu' o' pdicatu' eoz que extra pdicant' sit vnu'. Alia vo no': que est d'ia: hoc est dictu': ex qbusda' diuisis licet inferre co'iunctum: z ex qbusdam non. que est differentia?

De homine enim uerū est dicere z extra aial z extra bipes: z extra bipes animal: z hec ut vnum z hoiem: z album: z hec vnu'. Sed no' si cytharedus est: z bonus cytharedus bonus.

Hic phs declarat q' ex qbusda' diuisis licet inferre p'uncta. Et dicit q' de hoie ueruz est dice' extra. i. diuisim: q' sit aial: z extra. i. diuisim q' est bipes: z sicut p'unctim qd' est aial bipes. sicut uerū est dicere q' fortes sit ho' diuisim: z q' for. sit alb': z p'unctim q' sit ho' albus: sed non si est cytharedus z est bon': ppter hoc no' sequit' co'iunctum: ergo for. est cytharedus bon'.

Si enim quonia' alterutru' d' z utruqz dice' multa incoueniencia erūt. De homine eni' z hominem uerum est dicere z albus. quare omne rursus z si album ipius z omne: quare erit homo albus z albus: z hoc in infinitum: z rursus: musicus albus: ambulans: z hec eadez frequenter implicita.

Hic p' tractat qone sua' ducedo ad icoueniens. Si ex aligb' diuisis licet inferre p'uncta. Et dicit q' multa in-

co'uenientia sequunt': si alterutru' dicat' diuis' m: z posita utruqz p'unctim. na' de hoie est uerū dice' q' est ho' ut est: for. est alb': z p'unctim possum' dicere q' est ho' alb': si tuc ex qbuslibet diuisis vniul' inferat' p'unctu' ut si dicat' diuisim: Socrates est ho': uel for. est alb': tuc sequitur si fortes est ho' alb': z est ho': inferre q' for. z si fortes est ho' alb': z est alb' licebit inferre q' for. z ho' alb': alb': z sic p'tingit. pcedere in infinitu': qd' est incoueniens. Sicut de aliquo ut de sorte uerū est simul dicere: q' est alb': music': ambulans: z diuisis accepta q' est albus: uel q' est musicus: z si ex qbuslibet diuisis liceat inferre p'unctu': erūt eade' frequenter implicita in copositis: z ita erit dicere q' est alb': alb': musicus music': z sic in infinitu' qd' est icoueniens. na' est ibi nugatio: ut pz: qz a p'cessu i' infinitu' no' excludit nugatio.

Amplius si socrates est socrates est: z homo: z socrates. Socrates homo. z si homo z bipes erit homo bipes.

Hic docet ducere ad nugatione' iplicita: si ex oibus diuisis liceat inferre p'unctu'. Na' uerū est dice' diuisim q' socrates est ho': z diuisim q' est bipes: z sic cum in homine includat' bipes: sensus erit homo bipes bipes: z sic est nugatio implicita.

Am' ergo si q' simplr ponat co'plexiones fieri p'ima icoueniencia p'tingit dice' manifestu' est.

Concludit q' si aliq' ponat co'plexiones fieri: supple simplr. i. q' ex oib' diuisis liceat inferre p'unctu': man' festu' est q' multa incoueniencia sequuntur ex hoc.

Quoadmodu' aut' ponedu' est: nunc dicemus. eorum igit' que pdicant': z de qbus pdicatur quecuqz fm accidēs dicunt: uel de eodem: uel alterum de altero: hec no' erūt vnum: ut homo albus est z musicus: sed non idem est musicus z albus. accidētia enim sunt utraqz eide'. Itac si album musicu' uerum est dicere: tamen non erit album musicu' vnu' aliquid. fm accidens enim musicum albus dicit'. quare no' erit albu' musicum aliqd' vnum. Quocirca nec cytharedus bonus simpliciter: sed animal bipes non sunt enim fm accidens.

Hic dat arte ex qb' diuisis licet inferre p'unctu': z ex qb' no'. p'imo dat intentione' z dicit q' nunc dicemus quoadmodu' sit ponedu': z ponit duas regulas ex qbus diuisis no' licet inferre p'unctu': relinquedo q' in oib' alijs pot'. p'ima regula est talis: q' qn' aliq' duo pdicant' accidentalr' de aliquo: ex illis diuisis non licet inferre predicatu' p'unctu': ut fortes est music': z albus: ergo est music' alb': sed bn' sequeret: ergo musicu' est albu'. Et dic' remouedo dubiu': qz l' albu' z musicu' sunt in eode': no' est uerū inferre p'unctu': qz fm accidēs pdicant' illa duo. s. albu': z musicu': z sic de alijs, sic neqz est uez dicere: z si fortes est cytharedus: z est bon': q' sit cytharedus bonus p'unctim.

Amplius nec quecuqz insunt in altero. quare neqz albus frequenter homo neqz ho' aial est: uel bipes. Insunt eniz in hoie animal z bipes

Hic ponit alia' regula: z dicit q' si aliq' duo pdicant' de aliquo: si in vno illoz pdicatoru' alteru' includat'. i. intelligat: ex talib' diuisis no' licet inferre co'iuncta: ut fortes est ho': z est aial: no' licet inferre: ergo est ho' aial: qz in hoie intelligit' aial. Sicut simul licet inferre: fortes est ho': z est alb': q' est ho' alb': sed ulterio' non licebit inferre ho' alb' alb': qz est ho' alb'. na' in hoc q' est ho' alb': ibi intelligit' albu': z ppter hoc dicit nec album frequenter dicit. Sicut no' licet inferre: si fortes est homo: z est bipes: q' sit homo bipes.

Nugatio claudis i' p'cessu q' est ad in' nra.

Ex q' b' diuisio inferant' p'uncta.

p'ia regula.

Secunda regula.

a. l. Si enim qm' utruqzve nu' ee' opz sit utruqz multa in co'uenie' na' erūt.

Uerum est autem dicere de aliquo et simplici ter ut quedam hominem; aut aliquem album hominem hominem album hominem.

Ad ex q' b' p' dicitur inferant in diuisa,

Hic intendit ostendere ex quibus coniunctis liceat inferre diuisa: et ex quibus non. Et primo declarat quod ex quibusdam coniunctis liceat inferre predicata diuisa: et dicit quod uerum est aliquem hominem album dicere: et hominem diuisim: et album diuisim.

Non autem semper sed quando in adiecto quidem aliquid oppositorum inest: quod consequitur contradictio. non uerum est: sed falsum: ut hominem mortuum: hominem dicere. Quando autem non inest: uerum est: uel etiam quando inest semper non uerum est. Quando uero non inest: non semper uerum est. Ut homerus est aliquid ut poeta: ne ergo est an non. sicut accidens eius esse de homerico predicatur (quoniam enim est poeta) sed non sicut se predicat de homerico ipsum est.

Quid sit oppositio in adiecto

Hic ponit duas regulas ex quibus coniunctis non licet inferre predicata diuisa. Et prima est talis. quod quando aliqua duo coniunctim de aliquo predicantur: et si alterum inferatur sequitur oppositum in adiecto. id est contradictio in terminis: uel in illo opposito: tunc talia coniuncta non licet inferre diuisim: ut si dicatur est homo mortuus: ergo est homo: hic enim sequitur contradictio nam homo mortuus includit in se non uiuum. homo autem includit in se uiuum: et ita sequitur contradictio in adiecto. Propter hoc dicit quod quando talis oppositio non inest: uerum est quod tunc sequitur diuisim. Sicut sic. id est aliquando: et quando inest talis oppositio semper est falsum quod inferatur diuisa: sed similiter dicit quod quando talis oppositio non inest: non est semper uerum quod ex coniunctis inferantur diuisa. Et ideo ponit aliam regulam: quod quando aliqua predicantur de aliquo subiecto sicut accidens: sic ex illis coniunctis non licet inferre diuisa: ut dicendo: homerus est aliquid: ut poeta: non sequitur ergo homerus est: quia predicatur esse de homerico sicut accidens: uel per accidens: quia sicut poetam: que est sua scientia: et non per se.

Quare in quatuordecimque predicatis neque contrarietas inest si definitiones pro nominibus reddantur: et sicut se predicentur et non sicut accidens: et in his aliquid et simpliciter uerum erit dicere. Quod autem non est: quoniam opinabile est: non est uerum dicere esse aliquid ens. Opinio enim eius est: non quoniam est: sed quoniam non est.

Hic ex predictis concludit ex quibus coniunctis liceat inferre diuisa. Et dicit quod in quatuordecimque predicamentis in omnibus predicatis: in quibus non est aliqua oppositio: et cum hoc ista talia predicentur per se: et non sicut accidens: sequitur diuisim: et hoc patet quoniam definitiones reddunt pro nominibus: ut homo est animal rationale mortale: licet inferre: ergo homo est animal: ergo homo est rationalis. Et propter hoc dixit definitiones pro nominibus reddant: ibi patebit qualiter ex diuisis licet inferre coniuncta: ut patet in ista definitione homo est animal. Consequenter remouet dubium: aliquis crederet quod hoc sequatur est opinabile: ergo est: quoniam de chimera que non est in rerum natura: uerum est dicere: est opinabile: et tamen non est. hoc remouet dicens: quod illud quod est opinabile: non est uerum quod sit aliquid: quia opinatio non est illius rei que est.

Queritur Utrum hec oratio sit plures: homo albus: et uidetur quod sit plures. Ne illa est plures: in qua enunciantur plura de uno: uel unum de pluri-

bus: sed in ista. homo albus currit: subiunguntur plura: ex quibus pluribus non fit unum: ergo est plures. Nam superius dixit philosophus quod ex homine et albo et ambulante non fit unum per essentiam: et ideo non est una enunciatio.

In oppositum Illa enunciatio dicitur esse una: que est signum unius intellectus componentis: sed illa est huiusmodi: ergo est una. Secundo patet sic: propositio plures non est sillogizabilis. quia non est propositio. nam quod non est propositio una: non est propositio: sed illa est sillogizabilis: ut omnis homo albus currit: sortes est homo albus: ergo sortes currit. Preterea illa est una propositio que habet unam negationem: ut superius patuit: sed hec habet unam negationem. sicut homo non est albus: ergo est una. Ad hanc questionem breuiter est dicendum quod hec est plures: homo albus currit. Nam superius dixit philosophus quod illa enunciatio est plures: in qua plura subiunguntur uel predicantur. Sed cum dicitur: homo albus currit: hic subiunguntur plura ex quibus non fit unum per essentiam: quia ex subiecto et accidente non fit unum. Ad argumenta in oppositum. Ad primum curz dicitur: quod illa enunciatio est una etc. Cedo: sed quoniam tu dicis in minori quod hec est huiusmodi. Nego. Nam intellectus cum sit simplex una compositione non potest attribuere predicatum huic quod est homo: et huic quod est albus. Ad aliud cum dicitur propositio plures non est sillogizabilis: sed illa est sillogizabilis. Dico quod propositio plures si uera sit: utroque sensu bene potest esse sillogizabilis. Alij uero dicunt quod uerum est quod propositio plures non est sillogizabilis si sit multiplex: ut canis currit. Et uide quod multiplex dicitur quando plura sub uno signo inportantur: ut homo albus currit: sed sunt plures: tamen non est multiplex. Quare est sillogizabilis. Ad aliud cum dicitur quod illa que habet unam negationem est una enunciatio. Cedo. Sed cum tu dicis: istius homo albus currit: est una negatio. Dico quod non. nam sicut intellectus una attributione non potest attribuere predicatum huic: quod dico homo albus: ita una negatione non potest negare ab utroque homo et albus.

Quomodo propositio plures sillogizabilis.

Queritur Utrum hec enunciatio: omnis homo currit sit plures: uel plures: Et uidetur quod sit plures. Nam illa est plures: in qua unum dicitur de pluribus: uel plura de uno. sed cum dicitur omnis homo currit: ibi dicitur unum de pluribus. Quare uidetur quod sit plures. Preterea dixit superius philosophus quod si imponatur tunica homini et equo: et dicatur: tunica est alba: nihil est dictum quod homo est albus: et equus est albus: sed iste sunt plures: ut dixit philosophus superius. Quare et illa tunica est alba. Similiter si dicatur: omnis homo currit: nihil aliud est dictum quod sortes currit: et plato currit: et sic de alijs consimilibus: sed iste sunt plures: ergo et illa est plures: omnis homo currit.

In oppositum Arguitur: Illa est una: homo currit: ergo curz per additionem signi non possit fieri plures: illa erit una. omnis homo currit. Preterea illa est sillogizabilis. Quare uidetur quod sit una. Sed quod sit sillogizabilis: satis patet de se. Dicendum quod hec: omnis homo currit est una. Nam ostendit philosophus superius quod pluralitas suppositorum non tollit unitatem enunciationis quando docet quod unitas est affirmatio que significat unum de uno: siue unum saliter: siue non. Nam cum dico: omnis homo currit: non subiunguntur plura: sed plura unum sunt: quia homo non significat sortem nec platonem: quia si sic: tunc esset homo plures:

Plura in oppositum: ne tollit unitatem enunciationis.

sed homo ibi ponit ad significandum unum. Et illud unum potest esse in sorte et platone et accidit sibi quod sit in sorte et platone. Et ita dico quod illa est una: omnis homo currit. Ad argumenta rideo. Ad primum cum dicitur ibi subiiciunt plura. Dico quod non subiiciuntur plura: ut plura: sed ut unum faciunt. Ad alio cum dicitur: quod si imponat tunica homini et equo: et dicat tunica est alba: nil aliud est dictum: quod homo est albus et equus est albus: et ideo sicut iste sunt plures homo est albus: et equus est albus: ita et hec tunica est alba, et similiter cum dico omnis homo currit nil aliud sit dictum quod sortes currit et plato currit: et iste sunt plures. ergo et hec est plures omnis homo currit. Dico quod non est simile nam tunica dicitur quod imponit ad illa duo. scilicet ad hominem et ad equum: sed homo non est impositum ad significandum sortem nec platone: sed unum tantum significat: et illud unum est in pluribus ut visus est.

Item de determinatis aspiciendus est quemadmodum sese habent negationes et affirmationes ad se invicem de. scilicet que sunt de possibili esse et non possibili et de contingenti et non contingenti. et de impossibili et necessario: habent hec enim aliquas dubitationes.

Superius dixit philosophus de enunciatione penes aliquid additum ad terminos. hic intendit determinare de enunciatione penes aliquid additum ad compositionem: hoc est dictum superius de terminavit philosophus de enunciationibus de inesse: hic de terminat de enunciationibus de modo. Et habet duo. primo determinat oppositionem istarum propositionum modalium. 2º ponit consequentiam seu equipollentiam 2º in fine lectionis ibi sequente voce. Prima in duas. primo continuando se ad precedentia dat intentionem suam et causam intentionis. 2º prosequitur ibi nam si eorum. Prima in duo. primo dat intentionem suam. 2º causam intentionis ibi habent enim. Illa pars nam si eorum. habet duas. primo movet quadam dubitationem nempe utrum in propositionibus modalibus debeat accipi contradictio per negationem positam ad verbum. vel ad modum. 2º solvit illam dubitationem. 2º ibi sicut enim. Prima in duas. primo enim arguit ad partem falsam per unam rationem. 2º ad veram per duas rationes. i. primo probat quod in modalibus debeat accipi contradictio per negationem propositam ad verbum. 2º probat per duas rationes quod debet accipi per negationem propositam ad modum. 2º ibi videtur autem. Prima in duas. nam primo intendit unam rationem: cuius primo ponit minorem cum sua declaratione. 2º ponit conclusionem innuendo minorem. 2º ibi quod re si hoc modo. Prima in duas. primo declarat minorem in illis in quibus hoc verbum est: ponitur 2º adiacens. 2º in quibus aliud verbum. 2º ibi quod si hoc modo. Prima in duas. primo declarat minores in illis in quibus hoc verbum est ponit 2º adiacens. 2º in quibus ponit 3º adiacens. 2º ibi et eius que est. Illa pars videtur autem. in duas sunt duas rationes per quas probat quod contradictoria in modalibus: sunt accipienda per negationem propositam ad modum et non ad verbum. 2º ibi contingit enim. Prima in tres. primo enim ponit minorem cum sua declaratione. 2º ponit maiorem. 3º conclusionem. 2º ibi et voce. 3º ibi non igitur illa pars contingit. habet duas. primo enim ponit rationem. 2º concludit. 2º ibi est ergo. Illa pars sunt habet duas. Nam primo determinationem sue questionis declarat. 2º concludit illas determinacionem

tionem univocaliter. 2º ibi univocaliter quemadmodum. Prima in duas. primo ponit determinationem sue questionis. 2º declarat per exempla. 2º ibi eius voce que est. Hec est divisio lectionis. Ad primam partem sic procedit. primo continuando se ad precedentia dat intentionem suam: et dicit quod determinatis his. i. propositionibus de inesse: perspicuum est qualiter se habent affirmationes et negationes. i. contradictiones in istis modalibus: possibile est esse: non possibile est esse contingens est esse: et non contingens est esse: similiter de impossibili et necesse. Et dat causam intenti: quoniam aliquas dubitationes habent ille modales et de dubium habemus hic in hac arte determinandum. Nam si eorum que complectuntur: ille sibi invicem oppositae sunt: contradictiones: quecumque sunt esse vel non esse disponuntur ut ei que est: esse hominem: negatio est ea que non est: esse hominem. non ea que est esse non hominem: et eius que est esse album hominem: negatio est ea que est non esse album hominem: sed non ea que est esse non album hominem. Si enim de omnibus aut dictio aut negatio vera est lignum erit verum dicere esse non album hodie. Hic prosequitur et arguit quod in modalibus debeat accipi contradictoria per negationem propositam verbo. Et intendit talem rationem: sicut se habet contradictio in propositionibus de inesse: ita in omnibus aliis propositionibus: sed in istis de inesse accipitur contradictio per negationem propositam verbo: ergo similiter in modalibus: et sic contradictoria illi possibile est esse: est hec possibile est non esse: et non ista non possibile est esse. in hac ratione sic procedit: quia primo ponit minorem: et declarat eam. 2º conclusionem innuendo maiorem. 2º ibi quare si hoc modo. Primo ponit minorem. et dicit quod iste contradictiones eorum que complectuntur. i. componuntur in propositiones de inesse sunt oppositae sibi invicem que sunt esse. i. verbum affirmativum: vel non esse: id est verbum negativum: et statim declarat istam minorem. scilicet quod accipitur in illis de inesse contradictio negatione proposita verbo. Et primo in ista in qua predicatur hoc verbum est 2º adiacens: et dicit quod negatio istius esse hominem: hec est non esse hominem negatione proposita verbo: et non hec esse non hominem. postea declarat hoc: ubi hoc verbum est est tertium adiacens: ibi et ei que est album hominem. Et dicit quod negatio huius esse album hominem: et est hec non esse album hominem. et hoc esse non album hominem. Et statim probat hoc et dicit: si enim de omnibus ubi vult hoc probare: quod istius homo est albus sit negatio illa homo non est albus et non illa homo est non albus: et hoc tali ratione. De quolibet affirmatio vel negatio vera est: id est semper altera contradictoria potest dici de quolibet: nunc aut falsum est dicere lignum est homo albus: ergo esset verum diceret lignum est homo non albus: sed hoc est falsum. ergo ista non est contradictoria istius. Quare patet quod hec: homo est non albus: non est negatio illius: homo est albus: sed ista: homo non est albus. postea declarat in aliis in quibus. scilicet hoc verbum est: non predicatur ibi.

¶ Quod si hoc modo: et in quantis quod esse non additur: idem faciet quod pro esse dicitur. ut ei que est ambulat homo. negatio non est: ea que est ambulat non homo: sed que est. non ambulat homo. nihil enim differt dicere hominem ambulare: vel hominem ambulante esse. Quare

In pro-
nib' de in
esse p' d' r
cto sumi
tur p' ne-
gatione ver-
bo p' p' p' r
tam.

Lib. II.

re si hoc modo in omnibus: et eius que est possibile esse: negatio est possibile non esse: non ea que est: non possibile esse.

¶ Et dicit q̄ in quibuscūq; enūciationibus hoc uerbū est: non predicat idem est uel facit: ut puta in quibus ponit uerbum adiectiuū: quod uerbuz adiectiuū ponit loco illius. s. esse. i. illud uerbū quod accipit pro illo: ut exēpli gratia huius: homo ambulat. est negatio: ista: homo non ambulat. et non ista: non homo ambulat. Postea innuit minorē cum cōclusionē principalis rōnis: et dicit quare si hoc modo est in omnib; alijs enūciationibus sicut in istis de inesse. i. q̄ negatio debeat ferri ad uerbum eē in illis de modo: negatio debet ferri ad uerbū. Nam huius possibile est eē negatio est hec: possibile est non esse: et non hec: non possibile est non esse.

¶ Uidetur autē idem posse et esse. et nō esse. Omne enim quod est: possibile diuidi uel ambulare: et non ambulare: et non diuidi possibile est. Ratio autē est: quoniam omne quod possibile est sic non semp̄ in actu est. quare inerit etiam negatio: pot̄ igitur et non ambulare: q̄ est ambulabile: et non uideri: q̄ est uisibile. at uō in possibile est de eodē oppositas esse ueras cōtradictiones: non igit̄ eius que est possibile est esse negatio est: possibile est nō esse.

¶ Hic arguit ad partē ueram per duas rōnes. s. q̄ cōtradictoria huius: possibile est esse: non sit hec: possibile est non esse: et hoc per talem rōnem. Impossibile est duas cōtradictorias simul. s. ueras: sed iste due sunt simul uere. s. possibile est esse et possibile est non esse. nam illud q̄ est possibile esse: est possibile non esse: ut possibile est aliquādo ambulare: et similiter non ambulare: et sicut possibile est aliquid diuidi: et sic similiter non diuidi est possibile.

¶ Contingit enim ex his: aut idem ipsum dicere et negare simul de eodem: aut non s̄m esse mel nō esse que apponunt fieri affirmationes et negationes. Si ergo illud impossibile est: hoc erit magis eligēdum. Est igit̄ negatio: eius que est possibile esse: ea que est nō possibile esse: sed nō ea que est possibile non esse: eadez quoq; ratio est et in eo q̄ est contingēs esse: tenum eius negatio est non contingēs esse: et in alijs quoq; simili modout in necessario et impossibili.

¶ Hic declarat per aliam rōnem q̄ cōtradictoria huius. s. possibile est esse: non sit hec: possibile est nō esse. Et dicit q̄ contingit unum de duobus facere uel affirmare et negare de eodem. i. q̄ due cōtradictorie sunt simul uere: uel q̄ non accipiunt affirmationes et negationes. i. cōtradictorie s̄m esse: uel per negationem p̄positam ad uerbum: sed impossibilis est q̄ due cōtradictorie uerificent de eodem: ergo oportet dicere q̄ sumant cōtradictoria in his p̄positionibus modalibus per negationē p̄positam modo et uerbo: ita q̄ cōtradictoria huius: possibile est esse: sit hec: non possibile est esse. et non ista: possibile est nō esse: et similiter huius: contingēs est esse: et cōtradictoria sua est hec non contingēs est esse: et non hec: contingēs est non esse: et hoc cōcludit ipse in illa parte [est ergo.]

¶ Sunt enim quēadmodum in illis esse: et non esse appositiones subiecta uō res: hoc quidem album: illud uō homo. Eodem quoq; mō hoc loco esse quidem et non esse: ut subiectū sit: contingere uō et posse appositiones determinātes (quēadmodum in illis esse et non esse) uerita-

tem uel falsitate: similiter he in eo q̄ est esse possibile et esse non possibile. Eius uō que est possibile est non esse: negatio est: non ea que est non possibile est esse: sed ea que est: non possibile est non esse: et eius que est: possibile est eē: non ea que est: possibile est nō esse: sed ea que est: non possibile est esse: quare et sequi sese inuicem uidebunt: possibile est esse: et possibile est nō esse idem enim possibile est esse: et non esse. Nō enī cōtradictiones sibi inuicē sunt huiusmodi: possibile est esse: et possibile est non esse: sed possibile est esse: et nō possibile est esse: nunq̄ simul in eodem uere sunt: oppo nunq̄ enim. At uō possibile est non esse: et non possibile est nō esse: nunq̄ simul sunt. Similiter autem et eius que est necessarium esse: negatio non ea est necessarium non esse: sed ea que est nō necessarium esse: eius uō que est necessarium nō esse: ea que est nō necessarium nō esse: et eius que est impossibile est esse: non ea que est impossibile non esse: sed nō impossibile est esse: et nō impossibile est esse: uō que est impossibile nō esse: ea que est nō impossibile est non esse.

¶ Hic concludit determinationē dubitationis: et interdicat talem rōnem. Sicut in p̄positionibus de inesse et uba sunt predicata: res autem suba: ita in p̄positionibus modalibus uerba sunt suba: modi autem sunt predicata seu determinationes predicati: sed in illis de inesse ad habēdam cōtradictoriam addit negatio ipsi uerbo. ergo in modalibus ad habēdam cōtradictoriam addit negatio ipsi modo. Et ex hac rōne apparet solutio argumētū in cōtrarium facti: ut quēadmodū in illis de inesse sunt: eodem modo in illis de modo. rationem aliam ponit in littera. Postea declarat hoc per exempla: ut negatio huius possibile est non esse. est hec non possibile est nō esse: addēdo negationem modo. Et dicit postea q̄ iste due possibile est esse: et possibile est non esse: in quibus negatio est p̄posita uerbo: non sunt cōtradictorie: immo bene cōsequerentur se iste due: sed negatio huius possibile est esse: est nō possibile est esse: q̄ nunq̄ iste crunt simul uere. possibile est non esse: et nō possibile est non esse: sunt etiam cōtradictorie et nunq̄ erunt simul uere. Declarat hoc etiam in alijs: q̄ negatio huius: necesse est eē: nō est hec: necesse est non esse: sed hec: nō necesse est nō esse: q̄ per negationem p̄positam modo. Similiter huius: impossibile est esse: eius negatio non est hec: impossibile est non esse: sed ista: non impossibile est eē: et huius similiter impossibile est nō eē: negatio eius est hec: nō impossibile est non esse.

¶ Uniuersaliter uō quēadmodū dictum est: eē q̄dem et nō esse: oportet ponere quēadmodum subiecta: negationē uō et affirmationem hec factē ad esse et nō ad esse disponere: et has putare oportet esse oppositas dictiones et negationes: possibile et nō possibile: contingēs et non contingēs. Impossibile nō impossibile: necessarium non necessarium: uerum non uerum.

¶ Hic p̄hus epilogat seu concludit determinationes sue dubitationis dicens: q̄ uniuersaliter esse et nō esse i. uerbum affirmatiuum et negatiuum oportet ponere subiecta in p̄positionibus de modo: et negationē et affirmationem addere ad unum terminum. scilicet ad modum. Et dicit q̄ oportet has opinari oppositas dictiones: id est affirmationes et negationes ut possibile est esse: non possibile est esse: et sic de cōsimilibus p̄positionibus modalibus.

¶ Contradictio in modalibus uerborum per negationem non p̄positam.

Queritur Utrum hec sit vna. fortes z plato currunt uel plures? Et videt q sit vna. nam lz plura subiciuntur tñ ut vnum attribuit predicato: quare videt q sit vna. ¶ Preterea illa p. ut accipit copulata de copulato subiecto cathgorica est. ergo videtur q sit vna. ¶ Preterea ipsa sillogi sabilis est: quare videtur q sit vna z non plures.

In oppositū tamen arguitur per diffinitionem superius datam p. positionis plures: q plures est: quando plura subiciuntur: uel predicantur: sed hec fortes z plato currunt plura subiciuntur: ex quibus pluribus non fit vñ. nam ex forte z platone nō fit vñ. ¶ Preterea non habet negationem vnam: quare videtur q nō sit vna: qz negatio huius fortes z plato currunt est: nec fortes nec plato currunt. ¶ Ad hanc questionem dicunt quidam q si accipiatur hec oratio prout potest esse composita: uel diuisa: plures est. sed si accipitur prout est de copulato subiecto z composita: tñ dicitur q est vna: qz totuz hoc fortes z plato attribuitur ut vnum ipsi predicato: ideo dicit q est vna: sed hoc non est uerum fm diffinitionem datam superius de enūciatione plures: qz illa est plures in qua plura subiciuntur: uel predicantur: z ibi subiciuntur plura. ergo necessario erit plures: z hoc est ueruz. ¶ Ad argumenta. Ad primum dicendum: cuz dicit q lz hic plura subiciantur tamen ut vnum attribuantur pdicato. Dico q non sufficit ad unitatem enūciationis immo requiritur q faciant vnum per essentiam: z ppter hoc non est vna. ¶ Ad aliud cū dicit: q illa est cathgorica qñ accipit de copulato subiecto. Dico q lz sit cathgorica erit tñ ppter hoc vna: qz cathgorica bene pōt ee plures: ut ista canis currit: lz cathgorica sit tñ cū hoc est plures. ¶ Ad aliud iā patuit superius. Respondeo: q propositio plures: uera in utro qz sensu: bene potest esse sillogisabilis: similiter ista est talis. ¶ Per eadem argumenta posset probari: q hec esset vna: ista sunt bona: similiter de ista: homines currunt: sed non oportet hoc toties iterare. Et dicunt quidam q iste: illa sunt bona: homines currunt non sunt plures: sed quelibet earum est vna: qz non subiciuntur plura ut plura: sed ut vnum: sed dicitur breuiter sicut in precedentibus q similiter plures sūt cum dicitur: ista sunt bona: lz ista habet ad min⁹ duo demonstrare: z ita demonstrat plura. pariter dicendum est de ista: homines currunt: quare simpliciter dico q sunt plures.

Queritur Utrum hic sit nugatio: animal bipes: uel animal rationale: qd̄ idē est? Et videtur q sic. nam hic est nugatio animal homo: cum vnum in altero intelligatur: ut vult philosophus in littera. ergo similiter hic erit nugatio animal bipes: seu animal rationale: cum in rationali animal intelligat: sicut superius in inferiori intelligi. ¶ Preterea hic est nugatio (ut vult philosoph⁹) si dicat homo bipes: uel homo rationalis: quare videtur similiter hic esse: cuz dicitur: animal bipes: uel animal rationale. ¶ Ad hanc questionem dicendum est: fm q potest accipi ex dictis Aristotelis in libro elencorum in illa parte. de facere autem nugari non est nugatio. hic animal bipes: uel animal rationale. Nam ut ibi innuit pbs aliquid potest intelligi in alio dupliciter. aliquid enim dat intelligere aliud z hoc per dependentiam quā habet ad illud: z q non sit de significato ipsius non est nugatio: ideo hic nō est nu-

gatio natus simus: neq homo risibilis: cum vnum de significato alterius nō sit: nec si vnū correlarium additur alteri: ut pater: z filius uel filij: sed quando vnum est de significato alterius tunc semper est nugatio: si addatur ut homo animal: z sic de consimilibus. bene autem differentia est extra naturam generis: ita q vult philosophus in sexto topicorum. q genus non predicatur per se de differentia. nam sequeretur q vnum animal esset plura animalia. z sic ex his patet q in significato differentie per se nō includatur genus. Et si addatur differentia generi: nō erit nugatio. nam manifestum est q genus in suo significato aliquam speciem nō includit. nam eas habet potestate: actu vō nullas. Quare cum vnum nō sit de significato alterius: non est nugatio animal rationale: uel aīal bipes. ¶ Preterea sequeretur si ibi esset nugatio: q in omni diffinitione bona esset nugatio: hoc autem est falsum: quare z illud z sic non est ibi nugatio. ¶ Ad argumenta dicendum. Ad primum cuz dicitur aīal homo: seu homo animal: semper erit nugatio. Concedo. qz de significato hominis est animal: sed nō est de significato diē neq per se predicatur de illa ut patet per phm. z ideo non est ibi nugatio. ¶ Ad aliud cū dicit q hic est nugatio: homo bipes uel homo rationalis. Concedo. nam bene differentia est de significato ipsius speciei quā cōstituit: ut rationale bene est de significato ipsius hominis: ideo ibi est nugatio homo bipes: sed non est de significato aīalis: ideo non est ibi nugatio aīal bipes: sed si ipsi animali adderetur differentia constitutiuā: tñ bene esset nugatio animal gressibile z sic patet in quibus habet esse nugatio z in quibus non: nam si addatur differentia generi nō est nugatio: tamen si species addatur generi: bene est nugatio: ut dicēdo animal homo: uel homo animal.

Consequentie vō fm ordinem sunt ita ponentibus. Illi enī que est possibile esse. illa que est contingens esse: z hec illi conuertitur non ipossibile esse. z nō necium ee. Illi vō que est possibile non esse. z ptingens nō ee. ea que est non impossibile non esse. z non necessarium non esse. Illi vō que est non possibile ee. z nō contingens esse. illa que est impossibile est ee. z necessarius est non esse. Illi vō que est non possibile non ee. z non cōtingens non esse. Illa que est impossibile nō ee: z necessarium ee. Consideretur autem ex subscriptione: quem admodum dicimus.

Superius Philosophus posuit oppositio nem propositionum modalium hic ponit consequentiam siue equipollentiam earū. Et habet duas. Nam primo ponit consequentiam istarum fm opinionem aliorum. secūdo fm opinionem propriam. secūda ibi [ergo impossibile.] Prima in duas. Nam primo ponit consequentiam fm opinionem aliorum. Secūdo declarat hoc in figura secūda ibi [consideretur aut.] Illa pars [ergo ipossibile.] habet duas. nam primo ostēdit in quibus bene dixerūt. secūdo in quibus male. secūda ibi [necessarium vō.] Prima in duas. primo proponit. secūdo declarat. secūda ibi [illud enim qd̄ est.] Illa pars [necessarium.] habet duas. nam primo destruit opinionem eorum quantum ad male dicta. Secūdo ponit propriam opinionem. secūda ibi [an certe.] Prima in duas. naz primo dicit q ista de necessitate nō

Gen nō pdicat p se de differentia: z vō dicit.

In qbus sit nugatio z in qbus nō

Que req ratur ad unitatem enūciatio nis.

Quō p pō plres sit sillogisabilis

Lib. II.

sequitur eodem modo ad impossibile sicut ista de i-
 possibile. Secundo dat causam huius. secunda ibi cau-
 sa autem est. Prima in duas. primo facit quod dictum
 est. Secundo hoc improbat. secunda ibi contingit eni
 esse. Illa pars an certe habet duas. nam primo po-
 nit quod ad impossibile sequitur non necessarium non
 esse. Secundo mouet dubitationes. secunda ibi dubita-
 bit aut. Prima in duas. primo facit quod dictum est.
 Secundo epilogat. secunda ibi sequit igitur. Prima
 in tres. nam primo probat quod ad hanc possibile non est
 esse. Sequit illa: non necesse est esse. Secundo probat quod
 iste non sequuntur ad illa. scilicet necesse est esse: et necesse est
 non esse. Tertio concludit quod sequat illa non necesse est
 non esse. secunda ibi At vero neg. Tertia ibi relinquit
 ergo. Hec est diuisio lectionis. Ad primam partem
 sic procedit. ponit consequentiam istarum modalium
 secundum opinionem aliorum. Et dicit quod consequentie istarum
 modalium: et enunciationum de modo: sunt ponenti-
 bus ita: ut dicatur secundum ordinem: secundum quem ab alijs
 opinatur: et non secundum opinionem propriam: et ponit quatuor
 ordines modalium. Et primo de primo ordine
 agit dicens: quod illi que est: possibile esse: consequitur illa
 scilicet contingit esse et idem ualeat: et conuertitur cum ea:
 et quantum ad hoc bene dicebant: et illi que est: non
 impossibile est esse consequitur illa non necesse est esse:
 sed in hac ultima errauerunt illi que est: possibile est
 non esse: sequitur contingens non esse: et quantum ad
 hoc bene dicebant: et non impossibile non esse: sequi-
 tur non necesse est non esse: et in hac ultima errauerunt:
 sed isti non possibile est esse consequitur non con-
 tingens est esse et impossibile est esse sequitur necesse
 est non esse: et in omnibus his bene dixerunt: simili-
 ter in his non possibile est non esse: non contingens
 est non esse: impossibile est non esse necesse est esse: et to-
 tum hoc declarat in figura cum dicit considerantur
 aut. et ponit tales figura.

Consequentes se et est primus ordo.

} } }	} } }
Possibile est esse.	Contingens est esse.

Consequentes se.

Non impossibile est esse.	Non necesse est esse.

Secundus ordo et ex se consequentes.

} } }	} } }
Non impossibile est non esse.	Non necesse est non esse.
Possibile est non esse.	Contingens est non esse.

Tertius ordo consequentis.

} }	} }
Impossibile est esse.	Necesse est non esse.
Non possibile est esse.	Non contingit esse.

Quartus ordo: et ex consequentes se.

} }	} }
Non possibile est non esse.	Non contingens est non esse.
Impossibile est non esse.	Necesse est esse.

Ergo impossibile et non impossibile illud quod
 est contingens: et possibile: et non contingens:
 et non possibile sequuntur quidem contradi-
 ctorie sed conuersim. illud enim quod est possibi-
 le esse negatio impossibilis sequitur: negatione
 vero affirmatio nam illam non possibile esse ea

que est impossibile esse. Affirmatio enim est im-
 possibile esse: negatio vero non possibile.

Hic ponit philosophus opinionem istorum quantum ad eorum
 bene dicta. Et intendit hic arguere per talem rationem
 Ad negationem possibilis sequitur affirmatio im-
 possibilis: et ad affirmationem possibilis sequit ne-
 gatio impossibilis: ergo ad non possibile et non con-
 tingens sequitur contradictorie impossibile et econ-
 uerso: sed hoc ponebat eorum ratio. ergo est bona.
 In hac ratione sic procedit: quod primo ponit conclu-
 sionem. 2^o antecedens. 3^o declarat quoddam dictum
 scilicet quid sit affirmatio et negatio: quod dixerat quod negatio
 impossibilis sequitur ad possibile: et affirmatio impos-
 sibilis negationem possibilis. Et dicit quod affirmatio
 est impossibile: sed negatio non possibile: uel non con-
 tingens: et ita declarauit.

Necessarium vero quemadmodum sit conside-
 randum est. Manifestum est autem quoniam
 non eodem modo sed contrarie sequuntur. Con-
 tradictorie autem sunt extra. Nam non est ne-
 gatio eius: que est necesse non esse. non necesse
 esse. Contingit enim in eodem ueras esse utra-
 que. Quod enim est necessarium non esse: non
 est necessarium esse.

Hic ostendit in quibus male dixerunt. Et primo dat in-
 tentionem suam. Secundo prosequitur cum dicit [ma-
 nifestum.] Et dicit philosophus quod manifestum est quod ista de
 necessario non sequitur eodem modo ad possibile.
 in primo et secundo ordine sicut illi dicebant: sed contra-
 ria ei: ita quod illa de necesse quam ponebant in primo or-
 dine: ponat in secundo: et e conuerso illa quam ponebat
 in secundo: ponatur in primo: sicut ista de impossi-
 bili: sed in primo ordine ponebat quod eodem modo se-
 queretur. ergo eorum opinio falsa est quantum ad istam
 partem. Dicit ergo philosophus quod ista de necesse non sequit
 eodem modo ad possibile: sicut illa de impossibili:
 sed dicit quod contrarie sequuntur eodem modo: hoc
 est dictum: si necesse accipiat contrarie. scilicet negatione p-
 posita: dicendo non necesse est non esse: tunc bene se-
 queretur eodem modo ad possibile sicut illa de impos-
 sibili: sed sicut ipsi ponebant contradictorie sunt ex-
 tra. i. extra locum suum. nam propositiones que sunt
 in primo et que sunt in tertio ordine contradictorie de-
 bent esse: sed ipsi ponebant in primo ordine hanc: non
 necesse est esse: et in tertio hanc: necesse est non esse: sed
 iste due non sunt contradictorie: ideo dicit quod contra-
 dictorie sunt extra locum suum: quod non sunt ille de ne-
 cesse in primo et tertio ordine contradictorie sicut de-
 berent esse. Et statim declarat quod iste non sunt contra-
 dictorie: non necesse est esse et necesse est non esse: cuius di-
 cit contingit enim. Et hoc per rationem cum dicit
 impossibile est duas contradictorias simul esse ueras
 sed istas duas contingit simul esse ueras. scilicet non necesse
 est esse: et necesse est non esse: quare non erunt con-
 tradictorie. et ita contradictorie sunt extra locum suum.
 quod aut ille due sunt simul uere patet. nam uerum est di-
 cere lignum necesse est non esse hominem: et similiter
 hec est uera: non est necesse lignum esse hominem: et ita
 cum ambe sunt simul uere: non erunt contradictorie:
 et ita contradictorie sunt extra suum locum: quod non
 sunt in tertio ordine et in primo.

Causa autem est: cur non sequitur similiter
 cum ceteris: quoniam contrarie impossibile est
 se. necessario redditur idem ualens. Nam si i-
 possibile est esse. necesse est hoc non quidem esse:
 sed potius non esse. si vero impossibile est non esse. scilicet necessarium

est esse. quare si illa similiter sequantur: possibile: et non possibile: hoc e contrario quoniam non idem significat necessarium et impossibile: sed quemadmodum dictum est conuersum.

C hic redditur causam illius quod dixerat: dixit enim superius: quod illa de necessitate non: non sequitur eodem modo ad possibile: sicut illa de impossibili modo redditur causam: et dicit quod illa de impossibili contrarie sumpta: redditur idem ualens ad necessitatem: et conuerso illa de necessitate contrarie sumpta: redditur idem ualens ad impossibile: quia necessitas est non esse: ualet tantum sicut impossibile est esse. Et ideo cum ista de necessitate contrarie sumpta: ualet tantum sicut impossibile: quando erit sumpta contrarie: sequitur ad possibile sicut impossibile per negationem prepositam equipollet ad possibile: igitur illa de necessitate contrarie sumpta: per negationem prepositam consequitur ad possibile: ita dicendo non necessitas est non esse: hoc dicit in illa parte.

C An certe impossibile est sic poni necessarij contradictiones. Nam quod est necessarium esse. possibile est esse. Nam si non: negatio sequitur necessitas est enim aut affirmare aut negare. Quare si non possibile est esse. impossibile est esse. igitur impossibile est esse: quod necessitas est esse quod est inconueniens. Et uero illud quod est possibile esse. non impossibile esse. sequitur: hoc uero illud quod non est necessarium esse. Quare contingit quod est necessarium esse: non necessarium esse. quod est inconueniens.

C hic philosophus ponit consequentiam istius de necessitate secundum opinionem propriam. Et intendit talem rationem. Ad possibile aut sequitur non necessitas est esse: aut necessitas est non esse: aut non necessitas est non esse: sed prime non sequuntur. ergo per locum a diuisione concludit inferius: quod sequitur hec non necessitas est non esse. Primo probat quod illa non necessitas est esse non sequitur ad hanc possibile est esse: sed bene ad istam necessitas est esse: sequitur ergo possibile est esse. Et probat istam consequentiam: quia non sequitur ad oppositum consequentis: non possibile est esse est oppositum: sed ad istam non possibile est esse: sequitur impossibile est esse: sed ista impossibile est esse non potest stare cum prima: sed cum ista necessitas est esse. ergo tenet ista consequentia: necessitas est esse. ergo possibile est esse. Sed ulterius ad istam: possibile est esse sequitur non impossibile est esse: sed ad hanc non impossibile: ut ipsi ponunt in prima figura seu linea: sequitur ista non necessitas est esse. ergo a primo ad ultimum ad istam necessitas est esse: sequitur non necessitas est esse: que est sua contradictoria quod est inconueniens. ergo patet quod ad istam possibile est esse: non sequitur ista: non necessitas est esse: quia sequeretur inconueniens: ut visum fuit.

C Et uero neque necessarium esse: sequitur eam que est possibile esse. neque necessarium non esse. Illi enim utraq; contingit accidere. horum autem utrumlibet uerum fuerit: non erunt illa uera. Simul enim possibile est esse: et non esse. Si uero necessitas est esse. uel non esse. non erit possibile utrumque.

C hic intendit probare quod ille necessitas est esse: et necessitas est non esse: non sequuntur ad illam possibile est esse. Et hoc per talem rationem consequens potest stare cum antecedente: sed ille due scilicet necessitas est esse: et necessitas est non esse: non possunt stare cum ista pos-

sibile est esse. ergo non sequuntur ad illam: sed quod iste due: scilicet necessitas est esse: et necessitas est non esse: non possunt stare cum ista: possibile est esse: patet. Nam possibile se habet ad esse: et ad non esse: sed ista necessitas est esse dicit solum esse: et interimit possibile pro altera parte: scilicet prout ad non esse se habet: similiter ista: necessitas est non esse solum ad non esse se habet: et ideo si aliqua istarum sit uera: scilicet necessitas est esse: uel necessitas est non esse: non erit ista uera possibile est esse. Quare patet quod iste non sequuntur ad illas.

C Relinquitur igitur non necessarium non esse. sequi eam que est possibile esse. hoc enim uerum est: et de necessitate esse.

C Probatur est similiter quod ad istam: possibile est esse non sequitur: nec ista necessitas est esse: nec ista necessitas est non esse. Ex hoc concludit ulterius: quod relinquitur quod illa sequatur: scilicet non necessitas est non esse: per locum a diuisione. Et dicit postea: quod manifestum et uerum est de necessitate non esse: lege igitur istam litteram hoc est uerum de necessitate non esse: quod ista non sequitur ad possibile ut probatum fuit statim.

C hec enim fit contradictio eius que sequitur illam que est non possibile esse. Illam enim sequitur ea que est: impossibile esse. et necessitas non esse: cuius negatio est. non necessitas non esse. Sequuntur igitur et hee contradictiones secundum predictum modum: et nihil impossibile contingit sic positum.

C hic ostendit quod hec de necessitate sequatur ad possibile Et dicit quod hec de necessitate que sequitur ad possibile fit contradictio: id est est contradictoria illius que sequitur ad impossibile: scilicet necessitas est non esse: modo contraria huius: scilicet necessitas est non esse: que sequitur ad possibile est illa non necessitas est non esse: per negationem prepositam: ergo illa non necessitas est non esse: sequitur possibile est esse: hoc est uerum. Quare concludit ulterius: quod hee contradictiones secundum predictum modum se consequuntur: sicut visum est.

Queritur ergo homo? Et uidetur quod sic. nam bene sequitur homo mortuus. ergo mortuum. ergo similiter uidetur quod sequatur homo mortuus. ergo homo. Et ratio tenet. nam in hoc quod dico homo mortuus: includitur ita bene licet homo sicut licet mortuus: quare et cetera. Secundo arguitur: quando cunctis duo contradictoria in aliquo includuntur: utriusque licet inferre: ueluti si dicas sic: fortis currit: et non currit: modo licet inferre. ergo fortis currit: et similiter fortis non currit: sic hic cum dicitur homo mortuus includuntur duo contradictoria. nam per licet homo includitur ibi uiuum: et licet mortuum includitur non uiuum: et ideo cum ibi duo contradictoria includantur poterit utrumque inferri: et ita sequitur homo mortuus: ergo homo.

C Tertio arguitur ad totum integrale sequitur que libet eius pars: domus est: ergo paries: sed totum hoc est quoddam totum integrale. ergo ad ipsum sequitur eius pars: et sic sequitur homo mortuus. ergo homo.

In oppositum dixit philosophus superius quod si inferatur homo mortuus: ergo homo: est oppositio in adiecto. Ad hanc questionem dicendum breuiter: notandum tamen primum quod homo significat hominem uerum: in cuius significato uiuum includitur et signi-

ficat hominem mortuum: tamen illa duo significat eque uoce: quia per prius significat hominem uerum et per posterius et per quādam similitudinem hominem mortuum: quia est similis in dispositione membrorum cum homine uiuo. Nunc autem sicut quod multoties dictum est: quando aliquid dicitur de duobus ita quod de uno per prius et de reliquo per posterius: si per se sumat intelligere de eo de quo per prius dicitur in communi usu: non quoniam de alio possit intelligi. Ideo dico ex his quod cum ita dicitur homo mortuus, ergo homo: ibi si homo stat pro secūdario significato: sed si iteratur simpliciter stat pro eodem de quo per prius dicebatur: scilicet de homine uero: et ideo non licet inferre homo mortuus, ergo homo: et hec est causa. Tamen intellige quod si homo acciperet in ista homo mortuus pro priori significato: tunc in hac homo mortuus includerentur duo opposita. Et tunc dico quod bene licet inferre utrumque: et possemus dicere homo mortuus, ergo homo: sed quia non accipit ibi pro priori significato: ideo non sequitur homo mortuus, ergo homo. Ad argumenta patet solutio per hec. Ad primum cuius dicitur: bene sequitur homo mortuus, ergo mortuus. Concedo: sed non ita homo mortuus, ergo homo. Nam ut uisus est superius si homo per se accipiat intelligit de priori significato. Ad 2^m quoniam dicitur quod quādoque duo contradictoria in aliquo includuntur tunc licet utrumque inferre. Concedo: sed hic homo mortuus: si si homo accipiat pro secūdario significato, pro homine mortuo non includuntur ibi duo opposita: et ideo non oportet utrumque inferri ut patet. Ad 3^m cum dicitur: quod ad totum integrale sequitur quelibet eius pars: ut domus est, ergo paries est. Concedo: uero cum dico homo mortuus bene est quoddam totum integrale ex uocibus ideo ad illud compositum ex uocibus homo mortuus: poterit sequi hec uox homo: sed quātum ad significata homo mortuus non est totum integrale: ideo non sequitur homo mortuus, ergo homo.

Cabitabit autem aliquis si illud quod est necessarium esse, possibile esse sequitur.

Superius Philosophus posuit oppositionem et consequentiam propositionum modalium. hic mouet quandam dubitationem circa precedentia et habet duas. Nam primo mouet dubitationem et soluit. Secundo ponit ordinem istarum propositionum modalium. 2^o ibi [et est quoddem fortasse]. Prima in duas, nam primo mouet dubitationem. Secundo soluit. 2^o ibi [manifestum est]. Prima in duas, primo mouet dubitationem. Secundo arguit. 2^o ibi [nam si non]. Hec secunda in duas, nam primo arguit ad unam partem, Secundo ad alias. 2^o ibi [At uero rursus]. Sequitur illa pars [manifestus]. Et habet duas, nam primo ponit duas distinctiones secundo ex illis concludit solutionem dubitationis. 2^o ibi [Quare quoniam]. Prima in duas sicut duas distinctiones quas ponit. 2^o ibi [Quedam uero potestates]. Prima in duas, nam primo ponit quandam distinctionem. 2^o distinguit alterum membrum. 2^o ibi [irrationabile uero non omnia]. Insequitur illa pars [quedam uero]. Et habet duas, nam primo distinguit partem. 2^o ostendit in quibus habet esse illa partes. 2^o ibi [et hec quoddem in solis mobilibus]. Sequitur illa pars [et est quoddem fortasse]. Et habet duas, nam primo ponit ordinem istarum modalium. 2^o probat. 2^o ibi [manifestum est]. Hec 2^o in duas, nam probat quod ille de necessitate debet precedere alias. 2^o uicidē taliter ponit quādam distinctionem. 2^o ibi [et hec qui

de sine parte]. Hec est diuisio lectionis. Ad primam partem mouet dubitationem ex predictis siue ex precedentibus incidentē. Dixit enim superius: quod ad necesse sequitur possibile, nunc dicit quod aliquis dubitabit: utrum possibile sequatur ad necesse uel non. hec est dubitatio quam mouet.

Contrariū si non sequatur contradictio sequetur non possibile esse, et si quis dicat hanc non esse contradictionem: necesse est dicere: possibile non esse sed utrumque false sunt de necesse esse.

Contrariū arguit: et primo quod sequatur, nam si non sequatur da ergo oppositum: non possibile est esse: sed ad istam sequitur impossibile est esse et illa non potest stare cum prima, scilicet necesse est esse, ergo prima contra dicta erat bona quod ad necesse sequitur possibile. Et si tu dicas quod philosophus dicit quod illud possibile est esse: non est contradictoria illa non possibile est esse: sed oportet quod illa sit possibile est esse: sed ista tamen non potest stare cum prima, scilicet cum hac: necesse est esse: imo est sua contradictoria, quod prima contra dicta bona erat. Necesse est esse, ergo possibile est esse non est quod oppositum contra dictis non potest stare cum ante: ideo consequentia est bona. Unde dicit ipse quod utrumque false sunt: scilicet non possibile est esse: et possibile est non esse: ideo nulla istarum potest stare cum illa: necesse est esse: et hoc est quod dicitur ibi.